
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-698 DEL 27/05/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 15200 - SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

Centro di Costo:  I2100 – Polizia Municipale 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-1260    2013.I/7/0.17/1 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER ASSISTENZA, MANUTENZIONE E PICCOLE 

IMPLEMENTAZIONI AL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. 

Impegno di spesa per l’anno 2013. 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. GC 113 del 28/02/2013 (PEG 2013), 

esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, è stata, tra l’altro, assegnata al centro di 

responsabilità 15200 la somma di € 55.000,00 a titolo di CORPO POLIZIA 

MUNICIPALE:MANUTENZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA ; 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

CHE il Comune di Parma ha realizzato un sistema di videosorveglianza delle principali strade, 

vie e piazze di Parma (Atto di G.C. 1737 del 10/10/2000 e successivi atti di integrazione) 

composto attualmente da numerose telecamere Dome motorizzate brandeggiabili ad alta 

velocità/alta definizione e telecamere fisse (come da documento tecnico allegato) e da tre 

centrali operative con funzioni di controllo e supervisione: la prima presso gli Uffici della Polizia 

Municipale del Comune di Parma, la seconda presso la Questura di Parma e la terza presso il 

Comando Provinciale di Parma – Regione Carabinieri “Emilia Romagna”; 

CHE pertanto per il corretto funzionamento del Sistema di videosorveglianza è necessario 

garantire l’assistenza tecnica e la manutenzione di tutte le apparecchiature con interventi tecnici 

periodici atti a contenere il normale degrado del sistema; 



CHE il Comune di Parma ha costituito la Società It.City S.p.A per la gestione del sistema 

informativo dell’Ente, con la quale è stato stipulato un apposito contratto di servizio rep. 

39254 in data 28 Marzo 2006, ai sensi del quale detta Società deve garantire lo sviluppo 

coerente e l’integrazione di nuove tecnologie nell’intero sistema informativo dell’Ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 13  del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito in Legge 4 agosto 2006, 

n. 48 laddove viene disciplinata l’attività delle società, a capitale interamente pubblico o misto, 

costituite o partecipate dalle amministrazioni locali per la produzione di beni e servizi 

strumentali all’attività di tali enti in funzione della loro attività; 

 

DATO ATTO: 

 

CHE la Società It.City S.p.A., ricadendo nella tipologia di società strumentali di cui al sopra 

richiamato art. 13, opera esclusivamente con gli enti che ne hanno promosso la costituzione e 

non svolge prestazioni a favore di altri soggetti; 

 

CHE, pertanto, sussistono le condizioni normative affinché la società possa proseguire, nel 

perseguimento del proprio oggetto sociale, allo svolgimento di attività e di servizi a favore del 

Comune di Parma, sulla base di specifico contratto, in particolare, possa assicurare lo 

svolgimento dell’attività nell’ambito delle attività comunali di manutenzione e implementazione 

del sistema informativo nonché nel rispetto delle condizioni di cui alla richiamata disciplina 

legislativa vigente; 

CHE a tal fine la Società opportunamente interpellata ai sensi dell’art.1 comma 3 del contratto 

di servizio ha presentato propria offerta economica Prot. 2013/213 del 14/05/2013 per € 

45.450,00 oltre IVA di legge € 9.544,50 per complessivi € 54.994,50 per la manutenzione 

del sistema di videosorveglianza cittadino come dettagliato nel documento tecnico allegato; 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2013 a favore della Società 

It.City S.p.A., pari a Euro  54.994,50      ; 

DATO ATTO che il relativo contratto di fornitura avverrà attraverso lo scambio di 

corrispondenza commerciale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 del Codice Civile ex art.17 

R.D. n. 2440/1923 a cura del Servizio Sistemi Informativi, secondo quanto disposto dal 

vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. di affidare alla Società It.City S.p.A. gestore del sistema informativo del Comune di Parma 

la manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino come dettagliato nel documento 

tecnico allegato in parte integrante al presente atto; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 54.994,50  ai seguenti interventi e capitoli del 

bilancio e del PEG anno 2013 e per gli importi corrispettivi: 

1. € 54.994,50 all'intervento 1030103-PEG cap.10308310 CORPO POLIZIA 

MUNICIPALE:MANUTENZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

 che presentano adeguata disponibilità 

4. di dare atto che il relativo contratto di fornitura avverrà attraverso lo scambio di 

corrispondenza commerciale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 del Codice Civile ex art.17 

R.D. n. 2440/1923 a cura del Servizio Sistemi Informativi, secondo quanto disposto dall’art. 

61 punto 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti; 

5. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 

delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

Parma, 23/05/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

GNOCCHI UMBERTO 



Euro  54.994,50 Impegno 20130002914 00 Intervento 1030103 Capitolo 10308310 CORPO 

POLIZIA MUNICIPALE:MANUTENZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

Bilancio 2013 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


